UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Mestrado e Doutorado
https://www2.uepg.br/ppgquim/

EDITAL 03/2024

DIVULGAÇÃO E CONVOCAÇÃO DOS(AS) APROVADOS(AS) NO PRIMEIRO

PROCESSO SELETIVO DO PPG-Q PARA OS CURSOS DE MESTRADO E

DOUTORADO PARA ALUNOS REGULARES – 1º SEMESTRE DE 2024

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Química da Universidade

Estadual de Ponta Grossa, no uso de suas atribuições legais conforme legislação vigente,

considerando o que prevê o Edital n° 17/2023 e, em conformidade com a Comissão

Examinadora e após homologação pelo Colegiado do PPG-Q, torna público o presente

edital, dos aprovados do PRIMEIRO PROCESSO SELETIVO DE 2024.

1 CURSO DE MESTRADO:

Os(As) candidatos(as) aprovados(as) e a ordem de classificação:

CANDIDATOS(AS) ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

Larissa Kozan 1º

Luiz Fernando Mainardes do Valle 2º

Bruna Ukrainski 3º

Fernando Roberto Kohlbeck Siqueira 4º

Gustavo Francisco Tabor de Paula 5º

Acir de Oliveira Neto 6º

Bruna Maria Bevervanso Gonçalves 7º

Maria Eduarda Rigoni da Silva (*) 8º
(*) Não se aplica o Item 3 deste Edital a esta candidata.

2 CURSO DE DOUTORADO – MODALIDADE A:

Os(As) candidatos(as) aprovados(as) e a ordem de classificação:

CANDIDATOS(AS) ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

Guilherme Bonifácio Rosa 1º

Yasmin Stelle 2º

Vinícius Monteiro Schaffka 3º

3 DA CONFIRMAÇÃO DO INTERESSE E DA EMISSÃO DO RA:

3.1 Para a emissão dos RAs os(as) aprovados(as) deverão acessar no período de

14/02/2024 a 16/02/2024 o Sistema ACAD (https://acad.apps.uepg.br/inicio), clicar

em “Inscrever-se” (canto superior direito) e ler atentamente as instruções da

https://acad.apps.uepg.br/inicio

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Mestrado e Doutorado
https://www2.uepg.br/ppgquim/

mensagem que aparece em destaque (caixa amarela). Após acessar o Sistema,

inscreva-se no respectivo Curso (“Mestrado em Química 2024 1ª Ed.” ou

“Doutorado em Química 2024 1ª Ed.”) e anexe a documentação obrigatória

solicitada. Ao final será emitida a “Ficha de Inscrição” que será utilizada no Item

3.2.

3.2 Após a conclusão da Item 3.1, os(as) aprovados(as) deverão enviar a documentação

descrita no Item 8 do Edital nº 17/2023 para o e-mail ppgqaselecao@gmail.com no

período de 14/02/2024 a 16/02/2024:
(i) Ficha de inscrição;

(ii) Cópia autenticada de diploma ou certificado de conclusão de graduação. Caso a instituição de ensino superior não tenha
expedido o diploma a que faz jus o candidato na data da inscrição, aceitar-se-á declaração da instituição indicando a data

em que foi concluído o curso e a data de colação de grau;

(iii) Cópia autenticada de diploma ou certificado de conclusão do curso de mestrado para os candidatos do doutorado. Caso a

instituição de ensino superior não tenha expedido o diploma a que faz jus o candidato na data da inscrição, aceitar-se-á

declaração indicando a data em que foi concluído o curso, emitida pela instituição informando que todos os requisitos para

emissão do diploma foram cumpridos pelo candidato;
(iv) Os portadores de título de graduação ou mestrado no exterior deverão entregar, no ato da matrícula, documento de

revalidação do diploma;

(v) Fotocópia autenticada do histórico escolar da graduação e do mestrado;
(vi) Fotocópia autenticada dos seguintes documentos: carteira de identidade (RG) ou documento oficial com foto; cadastro de

pessoa física (CPF); título de eleitor; certidão de nascimento ou de casamento; comprovante de quitação com o serviço

militar para candidatos brasileiros.
(vii) Fotocópia autenticada do passaporte com o devido visto ou Carteira Nacional de Estrangeiro (CNE) para candidatos

estrangeiros.

(viii) Cópia currículo Lattes atualizado em PDF;
O candidato para o MESTRADO E DOUTORADO – MODALIDADE A tem 60 (sessenta) dias, à partir da data de matrícula,

para enviar por e-mail, os seguintes documentos:

(a) Pré-projeto e cronograma devidamente preenchidos, rubricados em todas as folhas e assinados contendo os itens: título,
introdução, objetivos, metodologia, viabilidade técnica e financeira, resultados esperados e bibliografia.

(b) Termo de compromisso de provável orientação devidamente preenchido e assinado (Anexo 6).

A não apresentação destes documentos no prazo estabelecido de 60 (sessenta) dias, a partir da data de matrícula, determinará no
desligamento do discente do Programa de Pós-Graduação (PPG-Q).

3.3 O envio de documentação (Etapa 3.2) por e-mail confirma o interesse do(a)

candidato(a) no Curso.

Ponta Grossa, 14 de fevereiro de 2024.

Assinado no original

Profa. Dra. Jacqueline Aparecida Marques

Coordenadora do PPG-Q

mailto:ppgqaselecao@gmail.com